
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 

 L’anno duemila sedici, il giorno  quindici del mese di marzo , nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
     Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 6865 del 18.08.2015  è stato conferito alla 

sottoscritta per il 2015 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Ragioneria con 

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il 

bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

 a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

  a norma dell’art. 163, comma 5 del predetto decreto legislativo, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l’anno precedente, e cioè del 2016;  

 
 Visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato 

per missioni e programmi conformemente alla vigente normativa relativa alla contabilità c.d. 

“armonizzata”; 

 

 Accertato che bisogna procedere all’aggiornamento e alla classificazione dei beni 

mobili ed immobili del comune, mediante censimento analitico diretto, ai fini della 

predisposizione degli inventari al 31/12/2015; 

  

 Considerato che il lavoro da eseguire  risulta lungo e laborioso e la struttura comunale 

non dispone di software e personale che possano provvedere a tale aggiornamento e che si 

rende pertanto necessario affidare  all’esterno il servizio di che trattasi;      

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°   6       

 

Data  15.03.2016 

Oggetto: Aggiornamento Inventario al 31.12.2015  

                              Codice cig ZEE19052EF                             

                             
     



 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione prevede l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP 
ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).  

 Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per beni o  servizi aventi ad 
oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre. 

 Dato atto che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. del D.L. n. 52/2012, 

come convertito nella legge n. 94/2012, impone alle Amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come modificati dall’art. 7 

comma 2, d.l. 52/20012 convertito in legge n. 94/2012); 
 

 Visto che il comma 3 bis dell’art. 33 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

(codice dei contratti) prevede che i Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere 

all’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Consip spa o altro soggetto aggregatore di riferimento; 
 

  Accertato che ai sensi dell’art. 23 – ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come 

modificato dall’art. 1, comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro. 
 

 Dato atto che da un’attenta disamina dei prodotti offerti, sulla piattaforma MEPA 

settore Prodotti e Servizi per l’informatica, dai vari fornitori abilitati, è emerso che la 

società A.F.G. S.r.l. con sede operativa in Tagliacozzo Via dei Colli n. 1 e sede legale in Roma 

Via Tiburtina n.443 cap.00159 Roma (RM) n. telefono 0863-698635 -- n. fax  0863-698035 -- 

e-mail info@afgsrl.com, posta certificata info@pec.afgsrl.eu –- Codice Fiscale 07959250585 

--Partita IVA 01918421007, offre il servizio che meglio risponde alle esigenze dell’ente. 

Il servizio oggetto della presente determinazione verrà svolto dalla Società come in dettaglio: 

 

• riclassificazione e gestione dei beni relativi all’inventario al 31/12/2015, ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

• messa a disposizione, con oneri a carico della A.F.G. s.r.l., del software per la gestione 

degli inventari delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie fornito dalla 

I.C.T. Global Service s.r.l. di Avezzano;  

• inventariazione dei nuovi beni acquisiti e relativa valorizzazione al 31/12/2015 ai sensi del 

D.Lgs.n.267/2000 e del regolamento di contabilità; 

• redazione e acquisizione delle schede per l’inventariazione dei singoli beni patrimoniali; 

• ristampa delle schede dei beni oggetto di inventario che hanno subito variazioni nell'anno; 

• elaborazione dei dati variati o immessi nella banca dati e gestione dei relativi archivi; 



• aggiornamento, riclassificazione e stampa dei registri degli inventari al 31/12/2015 di 

seguito specificati: 

• Costi pluriennali capitalizzati 

• Beni demaniali 

• Terreni patrimonio indisponibile 

• Terreni patrimonio disponibile 

• Fabbricati patrimonio indisponibile 

• Fabbricati patrimonio disponibile 

• Macchinari, attrezzature e impianti 

• Attrezzature e sistemi informatici 

• Automezzi e motomezzi 

• Mobili e macchine d’ufficio 

• Universalità dei beni patrimonio indisponibile 

• Universalità dei beni patrimonio disponibile 

• Diritti reali su beni di terzi 

• Immobilizzazioni in corso 

−  Immobilizzazioni in corso 

− Partecipazioni in imprese controllate, collegate, altre imprese  

− Crediti verso imprese controllate, collegate, altre imprese 

− Titoli (investimenti a medio e lungo termine) 

− Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti) 

− Crediti per depositi cauzionali 

Le condizioni economiche offerte dalla società A.F.G. srl per l’espletamento del servizio di cui 
all’oggetto sono: 

 

 

o Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, di effettuare l’acquisto tramite MEPA con le 

modalità dell’ordine diretto dalla società  A.F.G. srl convenzionata al mercato elettronico 

per i prodotti sopra specificati; 

o Visto che l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 

convertito con legge del 17.12.2010 n. 217; 

o Visto che ai fini dell’art. 1,comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di  

relazioni di parentela o affinità  tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della 

ditta e il responsabile sottoscrittore del presente provvedimento;  

 

o Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia 

di scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti dei beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, 

Descrizione servizio Corrispettivo

Aggiornamento inventario al 31/12/2015 € 2.200,00 al netto di IVA



sono obbligate a versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori; 

o Dato atto che l’importo del contratto da affidare è di € 2.200,00 oltre € 484,00 per IVA 

al 22%, quindi compatibile con quanto previsto dall’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 

n°163/2006, e successivamente  modificato dall’art. 4 comma 2, lett. m – bis della Legge n. 

106/2011 che stabilisce “per i servizi di importi inferiore a € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Funzionario responsabile”. 

o Dato atto che è il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZEE19052EF; 

 Tenuto altresì conto che la predetta società ha svolto per questo Ente l’attività di 

completamento e aggiornamento degli inventari al 31.12.2009 inclusa la ricostruzione dello 

stato patrimoniale, la realizzazione di fascicoli per i beni mobili ed immobili, etichettatura e 

dal 2011 ha provveduto annualmente alle attività di aggiornamento; 

 Visto  il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 

     Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

Procedere con affidamento diretto alla società A.F.G. S.R.L., abilitata sul MEPA, che ha la 

sede operativa in Tagliacozzo Via dei Colli n. 1 e la sede legale in Roma Via Tiburtina n. 443 

Cap. 00159 n. telefono 0863 – 698635 –  n. fax 0863 – 698035 – e-mail info@afgsrl.com 

posta certificata info@pec.afgsrl.eu – Codice Fiscale 07959250585 – Partita IVA 

01918421007, per l’acquisto del servizio di aggiornamento inventario anno 2015 e 

inserimento dei dati nel portale informatico “Patrimonio della P.A.” (L. 191/2009) al costo 

di € 2.200,00 oltre iva 22%, dando atto che, per l’approvvigionamento in oggetto, sono 

stati utilizzati i parametri di prezzo e qualità per l’assenza di convenzioni Consip. 

Approvare la bozza di ordine diretto di acquisto, scaricato dal sistema MEPA n°2824374 

del 16/03/2016, che seppure non materialmente allegato al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che la stipula del contratto avverrà 

mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione appaltante e del 

fornitore. 

Imputare la spesa di € 2684,00 al cap. 1391 contabilizzato alla Missione Programma del 

bilancio 2015 – 2017, annualità 2016, esercizio in cui la stessa è esigibile, dando atto che la 

spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi.  

Dare atto che si provvederà al  pagamento della prestazione senza successivo atto, dietro 

presentazione di regolare fattura e dopo aver accertato la compiutezza del servizio 

fornito. 

Dare altresì atto di aver verificato il possesso da parte della ditta individuata dei requisiti 

generali per contrarre con la pubblica Amministrazione, di capacità tecnico – professionale 

ed economico – finanziaria in relazione al contratto da affidare, di regolarità contributiva 

e di obbligo al rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari tramite la documentazione ricevuta all’indirizzo comune.carsoli.aq@pec.comnet-

ra.it con opec281.20160316143644.10241.03.1.64@pec.aruba.it del 16/03/2016. 



La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 

183 c. 9°,  D. Lgs.vo  267/00. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

     PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

   Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli          

artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

   IMP. N.  15670 DEL  15.03.2016 

 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                         F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

                                                                            

   Prot. n.   2703  del 17.03.2016    
La presente determinazione viene trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

 

 

                                             

       

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni  

 

consecutivi dal ____________ al ______________  

Carsoli lì ________________ 

 

                                                           IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                            

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A  

 

 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore della Ditta 

creditrice come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 

___________ (impegno n. ______ anno 2016). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG. 

                        

 

                                   

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

                  

             

                                                                       IL CONTABILE                                        

                  

                                                             


